
2025학년도

백산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.06.23)

(2차추경예산)

백산초등학교



백산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-23 예산액 727,950,000

제1조  2025학년도 백산초등학교회계 세입 · 세출예산 총액은 "세입 · 세출 각각 697,803,000원"을 "세입 ·

세출 각각 727,950,000원"으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 백산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 727,950 697,803 30,147 4.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 9,620 1.3

학생복지/교육격차 해소 4,445 234,495 32.2

기본적 교육활동 4,391 68,802 9.5

선택적 교육활동 -2,350 81,013 11.1

교육활동 지원 20,000 149,016 20.5

학교 일반운영 3,661 117,704 16.2

학교시설 확충 0 65,000 8.9

학교 재무활동 0 2,300 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 30,147 679,337 93.3

이전수입 기타이전수입 0 19,343 2.7

자체수입 학부모부담수입 0 24,050 3.3

자체수입 행정활동수입 0 3,522 0.5

기타수입 전년도이월금 0 1,698 0.2
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 698,680 668,533 30,147

1.지방교육행정기관이전수입 679,337 649,190 30,147

1.교육비특별회계전입금수입 679,337 649,190 30,147

1.교육비특별회계전입금 679,337 649,190 30,147

1.학교운영비전입금 376,886 374,915 1,971
공립학교기본운영비지원 : 2,268,000원 * 1개

교 =
2,268,000

공립학교기본운영비지원 : -107,000원 * 1개교

 =
-107,000

학교기본운영비(경상운영비) : 3,780,000원 * 

1개교 =
3,780,000

학교기본운영비(경상운영비) : -3,970,000원 *

 1개교 =
-3,970,000

2.목적사업비전입금 302,451 274,275 28,176 친환경농산물지원 : 271,000원 * 1개교 = 271,000

친환경농산물지원(군비) : 103,000원 * 1개교 

=
103,000

무상급식비지원 : 4,111,000원 * 1개교 = 4,111,000

(성립전_2추)디지털 선도학교 운영 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

2025. 기초학력 학습지원튜터(일반강사) 기관

부담금 : 126,000원 * 1개교 =
126,000

2025년 중위권 교과보충(2차) 운영비 : 

1,915,000원 * 1개교 =
1,915,000

2025년 기초학력 교과보충 3학년(책임교육학

년) 2차 운영비 : 1,650,000원 * 1개교 =
1,650,000

2.기타이전수입 19,343 19,343 0

1.학교회계간이전수입 19,343 19,343 0

1.다른학교회계전입금 19,343 19,343 0

1.다른학교회계전입금 19,343 19,343 0

2.자체수입 27,572 27,572 0

1.학부모부담수입 24,050 24,050 0

1.수익자부담수입 24,050 24,050 0

1.급식비 24,050 24,050 0

1.급식비 24,050 24,050 0

2.행정활동수입 3,522 3,522 0

1.사용료및수수료 572 572 0

1.사용료및수수료 572 572 0

1.사용료 572 572 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 2,950 2,950 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.기타행정활동수입 450 450 0

3.기타수입 1,698 1,698 0

1.전년도이월금 1,698 1,698 0

1.순세계잉여금 1,698 1,698 0

1.순세계잉여금 1,698 1,698 0

1.순세계잉여금 1,698 1,698 0

세입합계 727,950 697,803 30,147
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,620 9,620 0

1.기타 교직원보수 510 510 0

1.교직원대체인건비 510 510 0

1.[초]직원대체인건비 510 510 0

1.기간제근로자인건비 510 510 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,110 9,110 0

1.교직원역량강화 5,100 5,100 0

1.[초]직무연수 4,100 4,100 0

1.일반수용비 720 720 0

2.교직원복지비 3,380 3,380 0

2.[초]교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 4,010 4,010 0

1.[초]교직원생일기념경비 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.[초]교직원복지 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 3,200 3,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 234,495 230,050 4,445

1.급식 관리 117,215 112,730 4,485

1.학교급식운영 117,215 112,730 4,485

1.[초]조리사인건비 288 288 0

1.공무직인건비 288 288 0

2.[초]조리원인건비 288 288 0

1.공무직인건비 288 288 0

3.[초]대체인건비 307 307 0

1.기간제근로자인건비 307 307 0

4.[초]급식재료구입비 93,260 89,386 3,874

1.급식용식재료비 93,260 89,386 3,874
식품비(목적,수익,타학교) : 3,874,000원

*1회=
3,874,000

박재신 2025년 07월 08일 09시 01분 59초 6 전북특별자치도교육청 백산초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]급식운영비 15,122 14,511 611

1.일반수용비 8,176 7,565 611 급식소모품구입(목적) : 611,000원*1회= 611,000

2.연료비 6,603 6,603 0

3.기타공공요금 43 43 0

4.교육운영비 300 300 0

6.[초]급식기구확충비 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 500 500 0

7.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,275 1,275 0

2.연료비 575 575 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.보건관리 14,331 14,371 -40

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,649 4,689 -40

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 341 341 0

1.학생복지비 341 341 0

3.[초]보건실운영 1,788 1,788 0

1.운영수당 0 350 -350 교육강사비 : -350,000원*1회= -350,000

2.교육운영비 280 0 280 행사 실시 및 공연 관람 : 280,000원*1회= 280,000

3.학생복지비 1,108 1,038 70 운영물품구입 : 223,000원*1회= 223,000

보건교육자료구입 : -153,000원*1회= -153,000

4.비품구입비 400 400 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]여학생위생용품지원 120 160 -40

1.교육운영비 120 160 -40 여학생위생용품구입 : -40,000 = -40,000

2.학교환경위생관리 9,682 9,682 0

1.[초]먹는물관리 2,572 2,572 0

1.일반수용비 2,572 2,572 0

2.[초]공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]어린이활동공간관리 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

4.[초]방역관리 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

3.학생복지 102,949 102,949 0

1.교육복지우선 23,000 23,000 0

1.[초]학생파악 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.[초]맞춤형지원 13,520 13,520 0

1.교육운영비 13,520 13,520 0

3.[초]환경조성 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.[초]운영지원 4,040 4,040 0

1.공무직인건비 500 1,500 -1,000
교육복지사 시간외수당(목적) : 

-1,000,000원*1명=
-1,000,000

2.일반수용비 480 480 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 560 560 0

5.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비(목적) : 1,000,000원*1명= 1,000,000

2.학생복지운영 79,949 79,949 0

1.[초]통학차량(임차)운영 76,197 76,197 0

1.일반수용비 76,197 76,197 0
차량수리및소모품구입(목적) : -434,000원

*1회=
-434,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

차량수리및소모품구입(자체) : 434,000원

*1회=
434,000

2.[초]체육복구입비 지원 1,025 1,025 0

1.학생복지비 1,025 1,025 0

3.[초]안전지도사인건비 627 627 0

1.공무직인건비 627 627 0

4.[초]전북에듀페이 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

3.기본적 교육활동 68,802 64,411 4,391

1.교과 활동 55,348 50,957 4,391

1.교과활동지원 13,766 9,875 3,891

1.[초]학습준비물구입 1,880 1,680 200

1.학습준비물 1,880 1,680 200 학습준비물구입(경상) : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.[초]보결수업관리 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

4.[초]기초학력지도 7,891 4,200 3,691

1.운영수당 7,500 4,200 3,300
중위권 교과보충 강사비(목적) : 33,000원

*50회=
1,650,000

기초학력 교과보충 강사비(목적) : 33,000

원*50회=
1,650,000

2.교직원복지비 50 0 50
중위권 교과보충 강사 연수비(목적) : 

50,000원*1회=
50,000

3.교육운영비 215 0 215
중위권 교과보충 학생 간식비(목적) : 

5,000원*2명*10회=
100,000

중위권 교과보충 교재구입비(목적) : 

11,500원*2명*5회=
115,000

4.기간제교원법정부담금 126 0 126
기초학력 학습지원튜터 기관 부담금(목적)

 : 126,000원*1회=
126,000

5.[초]두드림학교운영 1,215 1,215 0

1.교육운영비 1,215 1,215 0

6.[초]이음교육과정운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 950 950 0

1.[초]교과운영 950 950 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학습준비물 400 400 0

4.예술 교과활동 15,000 15,000 0

1.[초]학교안작은미술관 15,000 15,000 0

1.일반수용비 14,200 14,200 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 200 200 0

5.외국어 교과활동 555 555 0

1.[초]교과운영 555 555 0

1.교육운영비 555 555 0

6.특수교육교과활동 6,700 6,700 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0 장애인이해교육비 : -700,000원*1회= -700,000

체험활동비 : 350,000원*2회= 700,000

2.[초]자원봉사자운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

7.유치원 교과활동 16,377 15,877 500

1.[유]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물지원 1,440 2,040 -600

1.학습준비물 600 600 0
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2.학생복지비 840 1,440 -600 원아체육복및가방구입 : -120,000원*5명= -600,000

3.[유]보결수업관리 1,300 800 500

1.기타수당 1,300 800 500 보결수당 : 500,000원*1회= 500,000

4.[유]교무학사운영 2,380 2,380 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 960 960 0

4.학생복지비 120 120 0

5.[유]입학식 및 졸업식 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.일반업무추진비 300 300 0

6.[유]유치원행사운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 750 750 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[유]유치원현장학습 2,755 2,155 600

1.연료비 315 315 0

2.교육운영비 2,440 1,840 600 현장체험학습 활동경비 : 120,000원*5명= 600,000

8.[유]누리과정지원(교육과정)

(추가지원비)
2,212 2,212 0

1.운영수당 1,420 1,440 -20 특성화 강사비(목적) : -20,000원*1회= -20,000

2.교육운영비 772 772 0

3.기간제교원법정부담금 20 0 20
특성화 강사 기관부담금(목적) : 20,000원

*1회=
20,000

2.창의적 체험활동 13,454 13,454 0

1.자율·자치활동 6,212 6,212 0

1.[초]학생회활동지원 1,662 1,662 0

1.학생복지비 1,662 1,662 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]과학행사 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]마실교육과정 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

6.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초]실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.현장체험학습활동 3,062 3,062 0

1.[초]수학여행 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

2.[초]현장학습 2,072 2,072 0

1.교육운영비 2,072 2,072 0

3.동아리활동 2,700 2,700 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]학생동아리활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

4.진로활동 1,480 1,480 0

1.[초]진로체험활동 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

4.선택적 교육활동 81,013 83,363 -2,350

1.방과후학교 운영 68,781 71,131 -2,350

1.유치원방과후과정운영 34,409 36,759 -2,350

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
10,031 12,381 -2,350

1.일반수용비 2,865 4,865 -2,000 3세대하모니활동비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000
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2.운영수당 3,600 3,600 0

3.교육운영비 3,566 3,916 -350
방학중혼합급식개선(경상) : -350,000원*1

회=
-350,000

2.[유]유치원 방과후 전담인력 

운영
19,040 19,040 0

1.기간제교원인건비 17,111 17,111 0

2.기간제교원법정부담금 1,929 1,929 0

3.[유]누리과정지원(방과후과

정)
738 738 0

1.교육운영비 738 738 0

4.[유]돌봄교실1학기운영비 4,600 4,600 0

1.기간제교원인건비 3,570 3,570 0

2.교육운영비 1,030 1,030 0

2.늘봄학교운영 34,372 34,372 0

1.[초]늘봄학교운영 11,100 11,100 0

1.운영수당 2,390 2,400 -10
특수학급 방과후 강사비(목적) : -10,000

원*1회=
-10,000

2.교육운영비 7,600 7,600 0

3.기간제교원법정부담금 10 0 10
특수학급 방과후 강사 기관부담금(목적) :

 10,000원*1회=
10,000

4.일반업무추진비 100 100 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄전담사 인건비 108 108 0

1.공무직인건비 108 108 0

3.[초]늘봄학교운영(특구) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]돌봄교실운영(지자체) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]돌봄교실운영(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]늘봄실무사 인건비 114 114 0

1.공무직인건비 114 114 0

7.[초]선택형돌봄간식비 9,240 9,240 0
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1.교육운영비 9,240 9,240 0

8.[초]연계형늘봄운영비 6,310 6,310 0

1.교육운영비 6,310 6,310 0

2.독서활동 9,432 9,432 0

1.독서활동운영 9,432 9,432 0

1.[초]도서구입 5,232 5,232 0

1.도서구입비 5,232 5,232 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]학교도서관자원봉사자운

영
2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]책읽는학교문화만들기 1,500 1,500 0

1.운영수당 520 520 0

2.교육운영비 880 880 0

3.일반업무추진비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 2,800 2,800 0

1.기타선택적교육운영 800 800 0

1.[초]민주시민교육운영 300 300 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 50 50 0

2.[초]마음치유,생명지킴학교운

영
500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

2.다문화교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0
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2.일반업무추진비 140 140 0

5.교육활동 지원 149,016 129,016 20,000

1.교무업무 운영 11,490 11,490 0

1.교무학사운영 11,490 11,490 0

1.[초]교무학사운영 2,965 2,965 0

1.교육운영비 2,465 2,465 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.기타자산취득비 200 200 0

2.[초]교육활동홍보 2,220 2,220 0

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]입학식및졸업식 4,575 4,575 0

1.교육운영비 4,175 4,175 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

5.[초]교무실무사인건비 330 330 0

1.공무직인건비 330 330 0

2.생활지도운영 6,376 6,376 0

1.학생생활상담지도 4,600 4,600 0

1.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
300 300 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 50 50 0

2.[초]불법촬영카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.[초]인성교육 중점학교 운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.학교폭력예방 925 925 0
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1.[초]학교폭력관련연수지원 925 925 0

1.교육운영비 925 925 0

3.학생안전교육 851 851 0

1.[초]안전교육 851 851 0

1.교육운영비 851 851 0

3.연구학교 운영 80,000 60,000 20,000

1.연구학교운영 80,000 60,000 20,000

1.[초]어울림학교운영 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

2.[초]미래학교운영 47,000 47,000 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

2.운영수당 7,960 7,960 0

3.교육운영비 23,090 23,090 0

4.목적사업업무추진비 4,450 4,450 0

3.[초]디지털 기반 학생 맞춤교

육 선도학교 운영
20,000 0 20,000

1.여비 3,240 0 3,240
(성립전_2추) 체험학습 교통비 : 180,000

원*12명*1회=
2,160,000

(성립전_2추)체험학습 숙박비 : 90,000원

*12명*1회=
1,080,000

2.교육운영비 15,760 0 15,760
(성립전_2추)체험학습비 : 150,000원*42명

*1회=
6,300,000

(성립전_2추)에듀테크 라이센스 구입 : 

130,000원*10명*2회=
2,600,000

(성립전_2추)AI기반 코스웨어 구독료 : 

10,000원*42명*8개월*2교과=
6,720,000

(성립전_2추)소모품 구입 : 10,000원*7종

*2회=
140,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*20명*2

회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 33,100 31,600 1,500

1.정보화실운영 33,100 31,600 1,500

1.[초]학교정보화지원 10,600 9,100 1,500

1.일반수용비 2,840 2,840 0

2.교육운영비 6,860 5,360 1,500 정보화소모품구입 : 50,000원*30개= 1,500,000

3.비품구입비 900 900 0
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2.[초]디지털튜터운영 22,500 22,500 0

1.기간제근로자인건비 18,130 18,130 0

2.교육운영비 2,978 2,978 0

3.기간제근로자법정부담금 492 492 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.교육여건 개선 18,050 19,550 -1,500

1.교육환경개선 18,050 19,550 -1,500

1.[초]PC구입 1,550 3,050 -1,500

1.비품구입비 1,550 3,050 -1,500 본체구입1 : -1,500,000원*1대= -1,500,000

2.[초]교실환경개선 6,500 6,500 0

1.비품구입비 6,500 6,500 0

3.[초]상담실구축 10,000 10,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

6.학교 일반운영 117,704 114,043 3,661

1.학교기관 운영 55,822 54,429 1,393

1.부서기본운영 37,432 37,432 0

1.[초]교장실운영 9,716 9,716 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 3,716 3,716 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,116 11,116 0

1.일반수용비 5,160 5,160 0

2.기타공공요금 186 186 0

3.여비 4,500 4,500 0

4.교직원복지비 270 270 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무실운영 16,600 16,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.여비 12,960 12,960 0

2.병설유치원기본운영 18,390 16,997 1,393

1.[유]병설유치원 운영 5,730 6,960 -1,230

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.여비 1,320 1,320 0

3.비품구입비 2,370 3,600 -1,230 비품구입 : -1,230,000원*1회= -1,230,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,742 5,742 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 500 500 0

3.연료비 2,222 2,222 0

4.기타공공요금 20 20 0

3.[유]유치원 시설장비유지 6,918 4,295 2,623

1.일반수용비 6,918 4,295 2,623
소수선및시설소모품구입 : 1,311,500원*2

회=
2,623,000

2.시설 장비 유지 59,792 57,524 2,268

1.학교시설장비유지 59,792 57,524 2,268

1.[초]공공요금및제세공과금 29,263 29,263 0

1.전기요금 20,000 20,000 0

2.상하수도료 3,200 3,200 0

3.기타공공요금 6,063 6,063 0

2.[초]시설관리용역 5,460 5,460 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0

3.[초]시설일반관리 20,207 17,939 2,268

1.기간제근로자인건비 335 335 0

2.일반수용비 18,836 17,239 1,597 폐기물처리비 : 1,597,000원*1회= 1,597,000

3.비품구입비 1,036 365 671 시설관리비품구입 : 335,500원*2대= 671,000

4.[초]화장실관리 1,812 1,812 0

1.일반수용비 1,812 1,812 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]당직관리 2,510 2,510 0

1.일반수용비 2,510 2,510 0

6.[초]미화원인건비 540 540 0

1.공무직인건비 540 540 0

3.학교운영 협력 2,090 2,090 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,090 1,090 0

1.[초]학부모회운영 1,090 1,090 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 40 40 0

3.일반업무추진비 150 150 0

3.관계기관협력 100 100 0

1.[초]학교운영협의회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 65,000 65,000 0

1.시설확충 및 개선 65,000 65,000 0

1.시설확충및개선 65,000 65,000 0

1.[초]외부환경개선 65,000 65,000 0

1.시설비 65,000 65,000 0

8.학교 재무활동 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

1.예비비 2,300 2,300 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0
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세출합계 727,950 697,803 30,147
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